
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVIH-NC 015 28/01/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL....... eee eee cereais PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... ns PÁG. 003 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... nn PÁG. 007 

SEÇÃO II] 

PARTE |: 

DECISÕES DO CEP... SONORO DNINRNINO DDD D DDD DNND ODOR NONO DN ODOR NRO PÁG. 012 

SEÇÃO HH 

ANEXOS ERR PÁG. 019 

[ dt ob A / Ls L - fas = 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chkfe do.Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
  

ip a e peer DO cd - ni pri 4 er PRE LO — == — = mo om El a dee — dE maio SE —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUM ENTO: Convênio 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e Fundação Ataulpho de Paiva. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO : OS (cinco) anos a partir da assinatura. 

DATA | 19 de janeiro de 1998. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 244/97 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da  Umversidade Federal Flummense e 

GERMANO GERHART FILHO, Presidente da Fundação Ataulpho de Patva. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de 
Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.007101/97-73 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 18.08.82; 
Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIUI-Nº 015 28/01/08 SEÇÃO UU - PAG 03 
  

TT ria UE e ES EEE. 

SEÇÃO HI 
  

  

Parte |: 

Portaria nº 25150 de 22 de Dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a analise 

procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - 

CPPTA, 

RESOLVE: 

| - Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso fil do artigo 25 do anexo ao 

Decreto nº 94,664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, à pastir de Dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e—— 

  

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 

  

  

        

VIGÊNCIA: Dezembro/|997 ANEXO À PORTARIA Nº 21150/97 

| MAT. | NOME | CARGO SITUAÇÃO Nº DE REF. STILAÇÃO 

SpAPI, ANTERIOR OBTIDAS ATUAL, 

308460 Asvtóniio de Souza Dimadial | Assistate ent Adiministração HIV (5 A] 

157720 Eloisa Rod guess dos Santos | Assisteanlo Sucial 5 Vi 6H) Al 

MITRZY Kátia Ani Coca Fopação | Assistente ent Adininiiração ny ul Wv     

Portaria nº 25.151 de 22 de Dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista à avaliação 

de desempenho apresentada, 

RESOLVE: 

| - Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada 

INtgrstício. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— e ——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO II - PÃG.04 
  

ATRASADA 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIRFITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 

MÊS/ANO: Dezembro/1997 ANEXO À PORTARIA N.º 25.151/97 

  

VIGENCTA 

  

MAT, NOME CARGO SITUAÇÃO N.º PE SUUAÇÃO 
SEAT ANTERIOR REF, ATUAL, 

OBTIDAS 

NINO Altamiro de Almeida Rets À fúsiem E tt 3 w] [60/97 

0311105 Amnerén Eme Dias Músico CV (1 CVI 08/97 

(MZ Astrogildo Almeida Reis Filho À Túxico Ci A] CHI 10/97 

1005251 Carlos Alberto Vcpa à fúxico Ci 91 cm 101/97 
0311267 Carlos Andrade Wen Mundos Artstos CvI 0! ER 11497 

0111282 Ontem Dicler Nie cra Aisico CV ol CMI [1/97 

1O00MISK Carmelita Reis de Sentza Nidissen pv 01 Cl 1 H97 

N6S4444 Clélia de Souza Vicira Atexilinr de Enfermagem Bv 01 vi 05/97 
0311263 Daniel Cameio de Andrado Músico CV (bd CMI 11/97 

0311260 Darel Francisco de Paula Núrico Cl (1 Cl 1H/97 

1090156 Dayse Mara da Silva Dias Tárico em Laboratório!Área CIv 63] Cv 11/96 
0139696 Elinna Jaco Corvalho Pereira Assttente cin Acdiminisicação AM (h1 AM 10/07 

100 | S08 Elza Mnsques Mnrina A úsico DV 01 CI 10/97 
0302814 Elizabete dos Smntos Brandão Técnico em Enfermagem Bv 6H Bv 07H97 
0305720 | Enio Almeida da Sitva Motorista B vi tm AI 11497 
1005359 Femando José Silva Rextrigues da Silveira | Músico CV (21 CYI 497 
0102955 Flávir doaguim da Silva Santos Téc. em Enfermagem Bv 01 AI 11/97 
al Tias Plávio Pereira de Mello Ierreira Músico CIV 01 CV 0R/97 

03103093 Gersou Lang Lopes Méclico BIV 1) BV 07/97 

0305482 Chilela Setiza Viannn e Vilhena de Crrenlho | Técmmionr cm Daboratório 1V 1] B VI NOT 

0311104 Hélder da Costa Teixctrn Músico nv 0] BvI 0497 

OSVIZTR lanac Veprinsky Riúsico CI 0] CH HU97 
0139556 Isntas Conrado de Abreu hntorista Cv 01 CvI 10/97 

030765 José Carlos dos Santos Silva Enfermeiro BY 1 DB VI 07/97               
es o de eia 

    
RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA ATRASADA 

MES/ANO: Dezembro/1997 ANEXO À PORTARIA N.º 21151/97 

  

  

                

MAT, NO NI. CARGO SITUAÇÃO N.º DE RIET. SITUAÇÃO VIGÊNCIA 

STATS ANTERIOR OBTIDAS ATUAL 

70904 dred Exlunrdo Pessoa Tosgeira Alérlico NEV 1 Ev 2/96 

1001406 Juno Afarcello Capobianco Músico DV O! CJ 10/97 

0999304 Karla Regita Bach de Andrade Mbtsico Cl 01 CH [0/97 

0308036 | Imirdes Cerqueira Lima Técnico em Enfermagem A 01 AM 09/97 
030415t tiárcin Clntdia de Castro Souza Oliveira | Assistente Jurídico Al (1 AI 11497 
OIRTI0A Márcia Lacerda Silva Vigilante 131 01 Bh (1/96 

0H 274 Marcus Riboro de Oliveira Minsico Ccil 01 CiHi 11/97 

0307569] Marin Dime da Silen Cuzati Ausxmiar de Enfermagem AI 01 AI 07/97 
0311261 Mónica Vo Bulor Músico CV 01 Cv! 11/97 

6H H02 Nele da Silva Oliveira Aisico CIvV OI CV 07/07 

0308286 | Nilda Pirro Dasos Vámnico em Arquivo 13 1V 01 RV 02/96 
03126 Nirathtam Nascimento Soares Miústgo CI 01 cu 11/97 

QI tnasa Pntegcinta Gonçalves Deintorre Enfermeiro Bi 0 REI 09/97 

JOD1A4S7 Priscila Araújo Farins À isto DV 61 CJ 14/97 

0311192 Rose Mnrv Pereira de Souza Auxihar de Enfermagem CV 01 Cm (19/97 

002284 Sávio Rosst Satiloro Nite Cn 1 Cu 10/97 

0307292 | Selma de Souza (Queiroz Témico em Enfermagem 34] 01 AI 07/97 
0340607 Sérgio Luiz de Jesus Músico A 01 AI 09/07 

1089446 | Solange Antunes da Conceição Auxiliar de Enfermagem Ci 01 Civ 10/96 
0303736 Sônia Maria da Paixão Costa Enfermeiro 11 V] 01 AT 04/97 

OMR LAG Sueli Morin Abreu Invares Assitente em Adminisiração RvI (1 AI 10/97 

01275 Tai Abenia dani Musico CI o] CH [1/97 

0048229 Valdir Viana Valle Vigilante Cl 01] CH (12/96 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

Portaria nº” 25152 de22 de Dezembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Feieral Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos | e f[ do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— + 

  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINIS TRA TIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 
MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA:Dezembro/ [997 ANEXO À PORTARIA Nº 21152/97 

  

  

  

            

NAT, NOME CARGO SITUAÇÃO Co ND RED ONTIDAS SITUAÇÃO 

SIAPE AN PERITO NIERET O FSERVAÇO NTUAL. 

1029988 | Almir Balão de Azevedo Bibliotecário! Duciuiimantalista DIV 1 01 CI] 

0305324 3 Ana Eticiu de Mura Dopos Assistaito cum Adininisicação A UT] (1 A O 

1030735 | na Rosa dos Santus Bibliotecdrio! Docunmatalida ER €1) 01] Cl 

0305271 | Auu Silva de Oliveira Caborutorista/ Área ni - UI Eai 

03H413 | Andida Narta Wanderley Cliatello Operador de Máquinas Copludara 3H 0) - SRT 
0311367 | Ana Nery Percisa de Vasonuellos Operador de Maquinas Copisdo a 13 11 01 - 13 LI 
GIOSB0M | Antómo Hurroso Auxiliar Aslitinistsativo HNvI - Ui Al 
0305)12 | Asia Navega Aguiar Assisir em Adaninistração NV Ui (1 Al 

0310614 | Amisado Porto Carreiro de Swiza Médico CMI - Qi BI 

0242289 | Beatriz do Céu Nunvs Aálico CuI (H CIv 

0654828 | Cartos Edúsrdo Lauriá Gonçalves da Silva | Nbódico BIV - 01 Bv 

0103219 | Curtos ierávulio Niureuica Trico em Agropecuária A Ul ul AM 

1026614 | Cocilia Maria Percira do Nssuinnato Bibitotecario/Docunartalista DV 01 [1] CI] 

03105890 | Célia Cristina Visrlosa Assistaio cin Adoninistração Cv - | ER 

1010018 | Claudia Muria Piguzso Dildiotesdrio! Docas vai List (1 UI ul Cum 

1302997 | Claudia Maria Rodrigues ds Souza | cite Contador WI DI | ul 

DIO66U4 | Claudio Culnal Ecijó Trico em Assuntos Fbucaciorais nv] 01 . Al 

0310224 4 Daniel de Aruijo “Peniço ent Endermia ge! al . (+ Ad 

GSTU060OS | Delito Aluriiia HBeagga Músico 83] U] 01 ERTE 
0308211 | Edemar Nascineato Cozinheiro Al 0] - an 

0301042 4 iliana Neves Dotelho Assista em Admins ração MV 0] ul [3 WI 

0301000 | Eliane de Oliveira Alcâniara Assistaito cu Adiminisdração ER] 01 q NIv 

1030007 | Eltsulnão Cronçal ves de Souza Bibliotecário Docuniatu lista CI Ú!] 01 Choi 

0627324 1 Eruvive de Vatisny Vasqus Cociho Farmiaçéntivo Bioequimico Bv - Ú1 Al 

MABISGE | Pemanio Qraça Ata Miulico Cut o! - CIV   
  

4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 

MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA :Dezembro/1997 ANEXO À PORTARIA Nº 21152/97 

  

    

  

            

MATRÍCUIT,.A NONE CARGO SITUAÇÃO Nº DI REF. OBTIDAS SITUAÇÃO 

SLAPE ANTERIOR MERISO ] TSER VIÇO ATUAL 

3 LOGO Eranvisco Alberto Gomes de Sã Pesima | Alfistco [3 EV 0] (1 vi 

, 0305278 Frederico de Andrade Leite Téaueo am Microfilnagen Bv (H Of AT 

0310226 Creraldo de Oltveira Melo “Vécnico em Microfilinnpem AT - 01 ATI 

040225 Hnroldo Risso Motta Auxiliar de Enfermagem Bv . 01 3 VI 

(1302983 Nermuicinêr Alves da Silva Assistente em Adininistração Bv 01 01 AI 

(1305229 leis Amaral Erunça Sociólogo AN 01 01 AHI 

0310605 Ismacl de Oliveira Hintor Músico Cv . ] Cv 

0302978 Jairo Antimes Monteiro Jimior Engenheiro Fletricisa BI o! 01 Dali 

0402986 Jerusa Madhiado Rocha Asstdente em Adminisiração B Iv 0H 01 vi 

0308212 Anão Carlos Iwingnes Auxiliar de Nutrição VI 01 - AI 

0305192 Jorge Adalberto Russeno de Souza Técnico em Agropecuária B VI 01 1] AM 
0310614 lorge Lata Darilio A lédico CMI - A] 31 
DIJ05R9 Jwge Paulo Corrêa de Vallejo Assistente en Adminixirção B1 - 01 DI 
0305179 Jorge Roctrignes da Silva Auxiliar de Agropecuária ATI 01 01 Am 

0305055 José Amônio de Arnújo Rebello Vigilante RV 0] 01 AI 
0112293 José Antônio Rodrigues Viann Bibltlecarco/Documentalista 31 O 01 0 
1025167 José Francisco da Silver Gonçalves A lúsico ci! 01 A] Cv 

0305168 José Maria Coelho dr Silva Iaboratorista/Área BI (1 0! 3 
(0HH096 Josemar Flores Moraes Assistente em Adminisiração BIV o! 01 3 VI] 

1246498 Léa de Oliveira Sampnto Auxiliar Operacicaal DI 01 (1 DE 

0105219 Léa Maria Conto dos Santos Ansistento cm Administração Wv - 0! RV 
OVihod Lidia Marina do Carmo Seniza Auxiliar ee Enformagum CV DI CvI 

04106 MH) Visicux Ever de Jesns Médico RV - 01 pv 

BICOS Euitean Nelasa Vinhas Ramos Coemunicólogn 19 14 01 01 B MI 

00H Euciano Abreu de Nhranda Pinto México BH - 01 Bi 

0314056 Euiz. Felipe Cavalcante Conçalvos PDatelografo 13 VI] (1 - AI 

0312292 Euiz Femando Pinho do Amaral blédico Cii - (H Ci   
  

ins de ia isnidoda 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 

MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA :Dezembro/1997 ANEXO À PORTARIA Nº 21152/97 

  

  

  

            

AT, NONE, CARGO SITUAÇÃO Nº DI; REF. OBTIDAS SITUAÇÃO 

SIAPE ANTERIOR | MERITO |  Y.SERVIÇO ATUAL 

(NUTSR O | Maroch Einrhoga Santos Asset ente em Acdininisiração ER] H 01 ME 

0310631 | Márcia de Paula Pereira Auxiliar de Rofermagem 01 - 0 ER] 

0305303 | Márcia Rama Isaias Cordeiro Actenimistracdeor VI . 0] AI 

0308208 | Aaecos Cerqueira Leite Assistonle em Acininistração AM 01 - AM 

OOI00R | Maria TBarhara Múôenco Santos Eammacêntico Bioquímico NV . 01 VI 
DI02984 | Maria Cristina Villela Nuxiliar de Parferma gem RV - 01 vi 
ONRTOTA À Maria de fourdes Rembeisperger Desenhista Técnico ispecialidade BI 01 . pii 

OI3OSERA | Anria Femandes Miranda Auxiliar de Nulrição AN 01 91 AMI 

0308187 | Maria liciona de Sonza Meliprindos Auxiliar de Nutrição AU - 0] A HI 

0902980 |iinçia Helena Teixeira da Silva Comes Assidceute em Administração BAI D1 01 1 V 

0306667 | Maria Isabel Aladiado Castello Branco Fámicn em Assuntos Educacionais IV 01] - 5v 

0110612 | Mtnra Teresa Campos Vicira Médico 31V . 01] -“BV 

0302988 | Marilza Lúcia Teixeira Allsino Assidene em Acdininistração B IV - 01 DV 

OITIRS9 | Mariha da Silva Fermento de Arsújo Feio | Espoctalista en Nível Alédio Bm (1 . IV 
0302979 | Múnica Teixeira Quimica CVvI . CH 31 
0306709 | Moysé Clemente da Silva Vipilante 57 1 - NT 
031060) | Muro Aftosa Darquette Núztco 31 01 01 ER 

1025564 | Nelsm Abrameto Alísico Div 01 01 CI 

0M0596 | Nilde Oliveira da Silva Assidente em Administração BA 01 01 B IV 

030642 [Norma Elizabeth Rattes Costa A Tédico n1 - nm BH 

040614 | Patricin Pimentel Dunrte Rexirigues Ferra | Aédion BIV - 01 3V 
0305185 | Paulo Afmso Fonseca Tágitco em Eletricidade BvI 01 01 AMU 

0405910 | Paulo dos Santos Andrade Téc em Fapup. Aóico- AN - 01 ATI 
Odentolágica 

0310603 | Parto Raymundo Dopgado A riste Cv 01 O! 31 

MOSBROR | Paulo Robesto Stecira de Olivera Aolemista 5 V E 01 A 

1030138 | Paulo Sérgio Rasbeiro Costa Operador de Máquinas Copiadora CV] (11 0! 3H   
  

| 4 — | 

  

 



ANO XXVIN-Nº 015 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

28/01/98 SEÇÃO Il - PÃG.07 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISI RATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO PUR 
MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA:Dezembro/1997 ANEXO A PORTARIA Nº 21/52/97 

  

  

  

MAT. NOME CARDO sra IAÇÃO Nº DE REP. ONTIDAS Sim AÇÃO 

SLADI ANTERIOR MÉRITO TUSERVIÇO ATUA), 

1025214 Ricardo Amado da Silva Aiisico pv QI (3) Cl 

BG 10610 Ricardo Farimu Pago Bliss A delica Evil - IH 1 

0303059 R ubesto do Carmo Ramos À Iódica Hi VI - (1 ad 

1310588 Robenio Peçanha Dpuctredo Assistaute am Adininisttação 81 . 01 ni 
0303200 Sundra Márcia da Silva Crunes Assumpção assiste ca Aciniuisieação poi! UI E] a 
0305214 Sima Murta CGiuizm Rodeigros Aspriliar de Lnlermagasn 3 v . UI 13 41 
1026800 Saulo CGanctino Bezerra de Melo A lúsico paiv UI] Ul Cl 

0310614 Suyouera Drumond Nlédicu E» EH] - (HH Div 

0310602 Sérgiu Nuítdin Músico av - ut gv 
0305801 Silas da Silva Sousa du ttias Audinnienesd nd ivo BY U1 O! A 

1030122 Silvio Marcos Dias Santos Brigade to] poor presta Tintas DN U| (1 Cu 

1026441 Sócia Aptirecida Aello Viiolocariosl Dornes uia lida Div U) DI C] 

1024787 Sônia Katz Alúsicar CIv ui q] UNVI 

1310606 Sónia Maria Nogueu a à bustos 11 0] 01 315] 
1026425 Varcisto Jose cla Silva Músico UIv vu! Gi CMI 

0310621 Teresa Cristina de Causo Ramos Sanmint dos Sustos | Aládico ERR - ul 1 

0303301 Vera Dutçia cho Jess Pos ceira dos bstente ca delminitata ação Bv U] 1H Al 

QMIZ9AS E uleade Niciyu co Alerta E Seniço cam Palemiago x - (1) HvI                 
  

Portaria nº 25.223 de 15 dejaneiro de 1998, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que 
consta do Processo de nº 23069.02115:1/07-70, 

RESOLVE: 

| - Remover EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA, Professor Adjunto 4, matriculas UFF 

nº06827-4 e SIAPÉ nº 0307248-6, do Departamento de Educação Fisica e Desportos do Centro dy Estudos Gerais 

para o Departamento de Contabilidade do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 165, de 30 de dezembro de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribtiições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“u" do inciso [, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, do U8/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 062232/07-22, 

RESOLVE: 

| - Remover o servidor JOSÉ CARLOS BAYÃO RIBEIRO, Assistente em Administração, código 

63001, Classe “A”, Padrão ll], matricula UFF nº 01692-535 e SIAPEÉ nº 0754507-9, do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados para a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

a 
ii 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIIE-Nº 0IS 28/01/98 SEÇÃO Il - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 166, de 30 de dezembro de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 06098 1/97-89, 

RESOLVE: 

| - Remover a servidora SUELY DOS SANTOS, Auxiliar de Nutrição, código 65015, Classe “A”, 

Padrão 11, matricula UFF nº 03713-0 e SIAPE nº 304527-6, do Hospital Universitário Antonio Pedro para o Centro de 
Ciências Médicas. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 167, de 30 de Dezembro de 1997. 

      

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“eg” do Inciso [, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.042483/97-08, 

RESOLVE: 

| - Considerar lotados no CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, com exercicio no Instituto de Arte e 

Comunicação Soctal, os servidores, abaixo relacionados: 

- EDSON LUIZ DA SILVA, Tecnico em Eletrônica, código 63027, Classe “B”, Padrão V, matricula 

UFF nº 01810-0 e SIAPE nº 302949-1; 

-JOSE MARQUES DA SILVA, Comunicólogo, codigo 61019, Classe “A”, Padrão I1, matricula UFF 

nº 01505-3 e SIAPE nº 302712-0. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 001, 08 de Janeiro de 1998. 

   

    

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea | 

“g” do inciso ), do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.042479/97-22, 

RESOLVE: 

| - Remover o servidor CLAUDIO FERREIRA BORGES, Porteiro, codigo 62082, Classe “A”, 
Padrão 1H, matricula UFF nº 04979-6 e SIAPE nº 305651-1, do Centro de Estudos Gerais para o Centro de Ciências 

Médicas. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIIL-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO IL - PÃG 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 002, de 08 de Janeiro de 1998. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“y” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº [70, de 08/09/77, e 

tendo em vista O que consta do Expediente de nº 062062/97-02, 

RESOLVE: 

| - Remover a servidora SUELi FONSECA PIMENTEL, Ciruruião-Dentista, código 61018, Classe 

“A” Padrão II, matricula UFF nº 03152-6 e SIAPE nº 304046-1, do Departamento de Assistência Social para o 

Centro de Ciências Médicas. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 003, de 08 de Janeiro de 1998. 

  

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magmifico Reitor, conforme a alinea 

“p” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Bolstim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 062062/97-02, 

RESOLVE: 

| - Remover o servidor DOMINGOS MAURÍCIO DE AQUINO VILELA, Cirurgião-Dentista, código 

61018, Classe “A”, Padrão Il, matricula UFF nº 04027-0 e SIAPE nº 30481-1-3, do Departamento de Assistência 

Social para o Centro de Ciências Médicas. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Dietor de Pessoal 

e———   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 004, de U8 de Janeiro de 1998, 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“p” do inciso [, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061952/97-10, 

RESOLVE 

| - Remover o servidor JORGE LUIZ MARINS, Vigilante, código 62040, Classe “B”, Padrão VI, 

matrícula UFF nº 07037-9 e SIAPE nº 307435-7, do Centro de Estudos Gerais para o Centro de Estudos Sociais 

Aplicados . 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

— O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO H - PAG.0I0 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 005, de 08 de Janeiro de 1998, 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínea 

“o” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 06207 1/97-95, 

RESOLVE: 

| - Remover a servidora MARCIA RODRIGUES MESCHESI SILVA, Assistente em Administração, 

código 63001, Classe “B”, Padrão VI, matricula UFF nº 08720-7 e SIAPE nº 308825-1, do Centro de Estudos Gerias 

para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

| RA TP FS rica A) —— EP RA | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 006, 08 de Janeiro de 1998. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“9” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista O que consta do Expediente de nº 061942/97-62, 

RESOLVE: 

| - Remover a servidora SUELY DE ALBUQUERQUE GRAIN FRAGA, Assistente em 

Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão 1, matricula UFF nº 03802-6 e SIAPE nº 304606-0, do Centro de 

Ciências Médicas para a Procuradoria Geral da Universidade Federal Fluminense. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO | 
Diretor de Pessoal 

      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 007, de 09 de janeiro de 1998. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“pg” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 03/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 06]090/97-02, 

RESOLVE: 

| - Remover o servidora MARIA DE LOURDES QUEIROZ NEVES, Assistente em Administração, 

código 63001, Classe “A”, Padrão II, matricula UFF nº 07528-6 e SIAPE nº 307856-5, do Departamento de 

Assistência Social para o Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVILH-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO H -PAG.0]1 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 008 de |4 de Janeiro de 1998 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 062002/97-72, 

RESOLVE: 

| - Remover a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONÁDIO, Assistente em 

Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão Il, matrícula UFF nº 03887-0 e SIAPE nº 304688-d, da Pró- 

Reitoria de Extensão para o Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 009, de 14 de janeiro de 1998. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“p” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 062249/97-25, 

RESOLVE: 

| - Remover o servidor CELSO MÉDEIROS GUERRA, Pintor, código 65044, Classe “A”, Padrão 

[!t, matrícula UFF nº 012335-0 e SIAPE nº 0756708-1, da Prefeitura do Campus Universitário para a Pró-Reitoria de 

Extensão. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

Did 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO III - PÁG.012 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |: 
  

DECISÃO Nº 01/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
- uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.030053/98-34, 

DECIDE que o funcionamento dos Colegiados dos Cursos de Graduação seja feito conforme a Resolução 
nº 143/96, deste Conselho. 

Sala das Reuntões, em 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em Exercicio 

DECISÃO Nº 02/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.050059)/97-92, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pelo aluimo ANDRÉ LUIZ NUNES DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 185.160,11 1 e negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Prestdente em exercicio 

“+ 

DECISÃO Nº 03/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000064/98-71, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Publico para a Carreira do 

Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a Área: Banco de Dados e Engenharia de 

Software, do Departamento de Ciencia da Computação, do Centro de Estudos Gerais, tendo sido inabilitados todos 

os candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas 

na Resolução nº 46/91], deste Conselho « no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

. 
da " 

Ire— : [" a    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 

ANO XXVIN-Nº 015 28/01/08 SEÇÃO Hi. PAG 013 
  

DECISÃO Nº 04/08 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020636/97-85, 

DECIDE aprovar a nova estrutura curricular do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação 

em Administração, Orientação e Supervisão Educacional: Construção Coletiva da Práxis Transformadora, criado 

através da Resolução nº 143/92, do Conselho Universitário, a qua! passa a fazer parte integrante desta Decisão, bem 

como manifestar-se favoravelmente pela alteração do nome para Curso de Especialização em OS PROFISSIONAIS 

DA ESCOLA E AS PRÁTICAS CURRICULARES. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

Dá 

   



  

ANO XXVIMN-Nº 015 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

28/01/08 SEÇÃO HI - PÁG.OI4 
  

(anexo ela Decisão do CEP nº 04/08) 

UFT/PROPPICPG 

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OS PROFISSIONAIS DA ESCOLA E AS PRÁTICAS 
“CURRICULARES 

    

pt 13 “tp 

ERA NG 

Felncação 

Iiziória 

Pessanunto 

Socia! 

Ferenção 

Pesquisa 

Edeenção | 

Sociedade 

Frabalho 

Trabalho 

Conhecimento 

Pesequisa 
Educação H 

Conhecimento 

Escola 

Escuta 

Curriculo 

Supervisão 

Palucacioal 

fisçola 
Curriculo 

Administração 

Excolnr 

Tacula 

Curriculo 

Oriciação 

Eduenciot] 

Pesquisa 
Fducação WI 

Felnl   

R dE ; aRcs 

E ua 
Políticas Encinis e 

el: + 

ho 

a]
 

Cnrpa HMorvária   

48 

Jo 

JO 

3H) 

50 

45 

4 

dt) 

4f 

30 

SMS fa   

RA CURA levo ANTERIOR CD 

  

AVIRA 

Carlos Alberto 

Steil 

1én Pini 

Prisão 

Percival Tavares 

da Silvn 

Marilia Hentriz 

Azevedo Cruz 

Jorge Nnusim 

Vietra Neajpar 

fén de Tantides 

Calvão dr Silva 

"Fenles OS 

professores do 

Curso 

Lenita Maruim 

[us Minria 

Gusmão  Vionas 

de Aquino 

Negima Villa Ebeoli 

Léa da Cruz 

Havia Rezende dos 

Santos Gon 

Marim Felishorta 

Elaplista Frindinde 

Vhecrinha de 

Jesus Cameiro 

Todos e 

professores co 

Curso   

a Ea tia doido PAR La RE Ro | TE: 
é 2 Ar 

ml 
pote 2 k o ES EA pe UR Pd Peutros Cas 

. ar. ER I 

do ARM A 

Pta Ra ns vd 
it ia E da. dr E» Ay 

Ntestro tiscota e Curriciulo | 36 [ea da Cruz Mestre UEF 

Alaria Felisbertn 1 Trindade Mestre UFF 

Therezinha de Jesus Rexirigues Mestre UFF 

Norma Eboli A Iestre UFETr 

Deutors Thstórin do 36 Perciunl'Envares da Silyn Mestre Url 

"gsatento Social REA , a 
Po . E [és Pinhsciro Paixão Denetor tri 
Brnsileiro 

Mestre 

Aextro Politicas Socinis é 36 Jugé Luiz Cordeiro Antunes Mesre UFry 

Educação 

Denrior Proa e Currícila 36 Profesanroes de Pscola e Currioula | a VI 

1 

Alestre Sociedade e 30 Léa de Lmirdes Calvão da Silva Alegre UI 

Tralalho 

Pesqrrxa e 16 Marifia Beatriz. A, Crrz Mustre UFF 

Educação 1 

nlestre liscula e Curriculo MW Professores de Escola e Currículo [e dl - UTI 

Alegre mn 

NMesiro Fratralho c 36 Léa de Tamirdes Calvão do Siten Alestre Ur 

Conmbiecimeonto 

Nlestre Conhecimento e Xá [a Maria Gusmão Phomaz de Aquino | Aletre ur 

Vseula . . + 
Alesre - Maria Clara Infante Nlstre UFI 

Nicstre Pesquisa e 6 Professores de Pesquisa e Educação 1 e - + 

Edicação H Protessores Orientadores 

hiestro 

Observação em 30 Professor Oricotador - - 

PIE 

Sonindtios 15 Professor Orientador - - 

Cargn Morárin ANS bia 

Detnl               
(*) Conforme relatório da Turma de 1995. arquivado neda Pró-Reitora. 

DECISÃO Nº 05/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020905/97-95, 

DECIDE aprovar a nova estrutura curricular do Curso de Especialização, em nível de Pós-graduação, 

em Educação Especial - Área Doença Mental e Superdotação, criado através da Resolução nº 04/91, do Conselho 

Universitário, a qual passa a fazer parte integrante desta Decisão, bem como manifestar-se favoravelmente pela 

alteração do nome para Curso de Especialização em EDUCAÇÃO ESPECIAL. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

' . E. da a 
É — Pr» 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL H LUMINENSE 

ANO XXVIII-Nº 015 28/01/08 SEÇÃO HI - PÃG.0I5 
  

(anexo da Decisão CEP nº 05/08) 

UPIPROPPACDO 

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIAL. IZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL 

  

   
   

  

  

  

      

  

    

   

    

  

  
  

          

Ansa ird Pta qr Eh Ha ENVIA FA , 

NT EAD ed ÉS ds Teveniguto. morêsioi o 
FNSA 1 r Ta - Nesta do 

y En a + DER Ri alto gts à y ; 

BEN ARE NOMEDO (4 
X Ny es Roi 

RARE pi ra 
f ES NB | PRORESSOU o, 

A ANANENA PECA e ERÊ: Pao elis 4 HORAS falir É 

Educação Hsgucial cu Sociedade ESTE Dantas na Ea ac Essttana hlcslit Hum his vio abs MIRA Peluso  Diucimenas | Alemao (HE 

Da austero Valdeci Alves da Comba Alçatto jebicação Empr al Muller 

ota als  Lamiettos  Eertmou alo É Tmitixa 

Candii 
Muitos af Dsatnta era dromprsiata tosa Patinho | Memo 

Vespa Prnbição dy 32 lvta h Daguado Alem teso les Tottiga dh leutia Era luá du odeia Caldos  Mrus | Alonre LH dh 

Comtliectmionto cr Luliucação Aquele e alo ala O uada 

Fexqasctal d Desenvolvaenle Dontinnõa Mim tiniasa | Meundra UF 

[umano Weller 
Uraslinda dass | Meia rr 

tareadleo Delema 

palicmis obs Pesquita o Prática 12 Iva Pando u ud pro Edmerdo Es Doca aliens ums 2a va PRP PRP Ato | Sfusro vie 

DPehaiga mghoas | Dcaareod o MEIA da à dose valE gas | luna 

[rama 

Lsburouçãos Magociual er Flu BS] Prfia crus Mbarha €“iivialho | Dislanta Mustiy Peevelpdo U ativa Aa Lita Maito | iaphenctál ale Je (Ms Sa frases pad ado 

DPecdagegios d faser nba | umucda Eagrenilom Susrucda | lemito Latas ações DPI SCS OS Leixeuu nda 

Valdeluciar Alves edu Cogtu A galia 

Pista mação Prucues dv Casti A fes ta Caril hD ço É dean A leuisa amados eh: Eatátito 4º tu Ata de Femirdes ] Nhcalio IE 

gados | ndo 

Alisletização tua Lichiçação Miva Ddegeçã  Chntotnças  sbos Sutura | Alestio Pare Donbigógma Som toi fa Pita Kegra | Alesro LIpT 

Lisgmac tal APR: Alunas fACLMGLULIICA Engesa ale Fio 
file É Salzano | IhnHera st 

STE 

nao abs Damitdos | Mlçatio u-t 

Daqui ds |oesarada 
4 Mggai Lima | Espuadaliata Renda nha | do asrasá 

Poa ra Hibncitas Antiga oh did Diagonal 

Souto qnto Eras ato qu! a Ohana las À Jovebotolas ORLA qua Lia tisgrectalinta Pago Peso coin MZ Ju [RM RE SETTE RESET rt 

É Adendo alo Aumenta Welt 

Vips 

Jia Discaaçaas vhs Cotqua lincuo SU luta danbury Danada ado | Lam fueoe Desligar Lane 5 lira LLtallidá Alte | Mdcstiu pib 

Exata tos Wincedo PM Direta ms hs e tas Carvenalhira E clua 
H ontanhades incas uhro Divantêrs hiato Malnlnla des 

Supnitanão doitegradhoa | O lia frades as Luarguo DD maçandos Eta qunsa cs Drrionfhsçadao ahi dita Voaditodacãa Alves | hlesis Vir 

Voervikacdr Eri nto datera has TT ala Uisatu 
Atua ado  Damirihes Elas cabe | lola Es liaçado Tempoctal | 

d'agtga 

À fa ta Figo Piores higalio 

Desavreves] vm tmsé isa Dra Patua- Ver beu Eolaçnter elias Seniors Aleietha à lostre Eralmalos o Bliioação ativa Vdebutimcis Asa | Aleatie Ltd 

RR RESTELO LET RO DULCE SS IR hp tal di Cut 

Cuiaba Duas mo 4a Msalhoco À dastanaa Acalie 

Dabaatis [dor doisano Nyasllea Nests 

Pesquisa a Disalução ado + dra do Lagoa A lenasos the À tico bluatre diabo natçãhor À basica dus bra Uhamlete RETRO [ET És gurogres dh Degdi is panda ta tuta 

Comece qua Tiduçução 
Cerqiua “Amtsado Vicio 

Lisgare ral 1 
A facil 

Uoliciua ele Pespima dra do its Vander cs pranlcamacs vhs tita . Antes Plástuaa Media Ema Selic aba | loaqaciadista PETI TERA EO [oa LU RS 

dºecLagonçmou dl E CMada Mp MIA Das Naleen 

ebeninni tão tuo Ta incpça aaa 14 Raro Tenda o Lago Pastido Ebencasçde + ima Mi dá Reomihho Ata | Alamo LrRI 

(ent ivrie Lata ma Aguia o Ticlimamo [Sualiaos 
Joteata Elma Decais Finais ieatiu tupeuutol 

teto Errata ada Selva beullomo h luxo 

Penha su giqdd ça Eh Holcaçõe Sub Tra 4a Diana 8 Costi | ok ma Algar Lamantios monbabs “o iu Nai Aracy | Dias boecato EM] 

Haja un] 
Lunetas é ado 

Menta abnt + 

erica cho Pusapiiiaa Dista ts ara Pombos qm querem cha cultas fados ii gata ot oh bra Wunho &amduda ado Phone PAIS 

Va luggongica Tt Eubiiaçdor Eopriatoe] Era 

Soure to dodegra ka lil hu Vono cm pa ttesntieoa cho iu ac) Eespitaa o Drodaçãos da | btlea | Nalkklicãa  Alics | Alicates Lit 
Clem ileeciasçãao + vb ebes 4 Cassia 

Erclimoaa atos Disque tal EE 

( argu Uiuriria Total EM ufa É arpa Hare Total RAM bia 

  

(3 O emiforuis relatário do JA RL e Ver)s, arquivado tado Pro lesita L la. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO II - PÁG.016 
  

DECISÃO Nº 06/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020905/97-95, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do 

Conselho Federal de Educação, as Professoras ANA LUCIA QUEIROZ TEIXEIRA, OLGA OLIVEIRA PASSOS 

RIBEIRO, CLAUDETE MACHADO CERQUEIRA e LUCIA SHUELLER DO NASCIMENTO, para ministrarem 
as disciplinas Prevenção e Estimulação Precoce, Fazer Pedagógico com Alunos Deficientes, Educação Musical e Artes 

Plásticas e Ciências, respectivamente, junto ao Curso de Especialização em Educação Especial, Área de Deficiência 

Mental e Superdotação. 
Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

| + 7 " E 7 | 

DECISÃO Nº 07/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

tiso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.005906/97-82, 

DECIDE revalidar, o Diploma de Mestre em Ciências, obtido na Universidade de Kyushu-Japão, por 

MOACIR APOLINÁRIO DA SILVA JUNIOR, nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em Exercicio 

+..- ama 

DECISÃO Nº 08/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.007593/97-70, 

DECIDE revalidar. o Diploma de Doutor em História, obtido na École des Hautes Études en Sciences 

Sociales em Paris, França, pela Professora ELIANE MONTEIRO CONSIDERA, nos termos da Resolução nº 97/96, 

deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 2] de janesro de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em Exercicio 

+ n PE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO II - PÁG.017 
  

DECISÃO Nº 09/08 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições é considerando o que consta do Processo nº 23069.009908/97-50, 

DECIDE revalidar, o Diploma de Doutor em Ciências da Educação, obtido na Université Rene Descartes - 

Paris V, França, pelo Professor WALDECK CARNEIRO DA SILVA, nos termos da Resolução nº 97/06, deste 

Conselho. 

Sala das Reuniões, em 2! de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em Exercicio 

——— € 

DECISÃO Nº 10/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. 042732/97-01, 

DECIDE, de conformidade com o item VI, do Artigo 6º da Resolução nº 128/89, deste Conselho, manifestar- 

se favoravelmente à concessão do “Semestre Sabático”, à Professora RACHEL SOIHET, com efeitos retroativos ao 

periodo de Ol de março de 1991 a 31 de julho de 1991. 

Sala das Reuniões, em 21 de janeiro de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em Exercício 

—+ 
DECISÃO Nº 11/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo 11º 23069.021113/91-53, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do Pais, formulada pela Professora 

ANNITA ÁLVAREZ PARADA, lotada no Departamento de Sociedade Educação e Conhecimento, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, para que possa concluir curso de Doutorado em Filologia Espanhola, na Universidade de 

Salamanca, Espanha, durante o período de 1º de abril de 1998 a 24 de jansiro de 1999. 

Sala das Reuniões, 21 de janciro de 1998 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente en) exercicio 

e———— 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO Ji! - PÁG.0IS 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 

realizada em 21 de janeiro de 1998, no uso de suas atribuições, atraves das DECISÕES nº 12 a 19/98, pronuncia-se, 

em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores: 

- DECISÃO Nº 12/98 - Professor MÁRIO DUAYER DE SOUZA, lotado no Departamento de Economia, do Centro 

de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de Pós-Doutorado, na área de Economia (Filosofia da 

Ciência), na Duke University, Estados Unidos da América, durante o período de 25 de janeiro de 1998 a 24 de janeiro 

de 1999. (Processo nº 23069.021199/97-16), 

DECISÃO Nº 13/98 - Professora SILVANA VIANNA RODRIGUES, lotada no Departamento de Quimica 

Analítica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de 
Quimica Analítica, previsto no Programa PROBAL/CAPES/DAAD, na Universidade de Mainz, em cooperação com o 

Instituto de Pesquisa de Águas de Wiesbaden, em Mainz, Alemanha, durante o periodo de 1º de fevereiro a 31 de março 

de 1998. (Processo nº 23069.042703/97-02); 

DECISÃO Nº 14/98 - Professor EDUARDO RODRIGUES GOMES, lotadono Departamento de Ciência 
Política, do Centro de Estudos Gerais, para que possa realizar visita de intercâmbio acadêmico e realizar pesquisa, 

apresentando o trabalho intitulado “Still The Century of Corporatism? : In Brazil tis”, no Instituto de Ciência Politica 

da Universidade de Tiibingen,em Tiibingen, Alemanha, durante o período de 09 de fevereiro a 09 de março de 1998. 

" (Processo nº 23069.040057/08-1 1): 

DECISÃO Nº 15/98 - Professora CARLA EPONINA DE CARVALHO PINTO, lotada no Departamento de 

Imunologia, do Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico (pesquisa), na 
área de Imunologia, no Centro Nacional de Biotecnologia da Universidad Autônoma de Madrid, em Madrt, Espanha, 
durante o periodo de 1º de fevereiro a 31 de março de 1998. (Processo nº 23069.042119/97-67); 

DECISÃO Nº 16/98 - Professor EMMANUEL ANDRADE, lotado no Departamento de Medicina Clínica, do 
Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir programa de intercâmbio ctentífico (aquisição de novas técnicas), 

na área de Medicina (Pneumologia), no Hospital Clinic 1 Provincial de Barcelona da Universidade de Barcelona, 

Espanha, dirante o periodo de 1º de abril a 30 de junho de 1998. (Processo nº 23069.031591/97-19; 

DECISÃO Nº 17/98 - Professor WAINER DA SILVEIRA E SILVA, lotado no Departamento de 
Engenharia Elétrica, do Centro Tecnológico, para que possa realizar palestras, na área de Engenharia Eletrica, na Ohio 
University, Estados Unidos da América, durante o periodo de 02 a 16 de março de 1998. (Processo nº 

23069.011305/97-27); 

DECISÃO Nº IR/98 - Professor LUCIANO RAPOSO DE ALMEIDA FIGUEIREDO, lotado no Departamento 

de História, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercambio científico na área de 

História (Pesquisa em arquivos e bibliotecas), no Arquivo Nacional da Torre do Tombo, Biblioteca Nacional de 

Lisboa, Portugal, no British Museum e Maggs Bros. Catalog, Inglaterra, durante o periodo de 04 a 28 de fevereiro de 

1998. (Processo nº 23069.0401 15/98-16), e 

DECISÃO Nº 1908 - Professora DOMINIQUE COLINVAUX, lotada no Departamento de Fundamentos 

Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico na 

área de Educação (Teorias Psicológicas na Aprendizagem e Educação em Ciências), na Universidade Nacional da 

Patagônica, em Esquel, Argentina, durante o período de 09 a 26 de fevereiro de 1998. (Processo nº 23069.021186/97- 

66). 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIIH-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO IV - PAG 019 
  

= no 
PRM LE. Lo | 

  

SEÇÃO IV 
io mui o E 

  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 01/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os ternos da Mensagem nº 232/97, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008989/97-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, à minula anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fltminense e a A.C Cerâmica Indústria e Comércio Ltda, 

objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revouadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

+—— 

RESOLUÇÃO Nº 02/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 233/97, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008986/07-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Publics Norton 5.Á, objetivando 

a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Prestdente em exercicio 

De acorde: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIII-Nº 015 28/01/98 . SEÇÃO IV - PAG.020 
  

RESOLUÇÃO Nº 03/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 234/97, do Magnífico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008052/97-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Concrejato Serviços Técnicos de Engenharia 
S/A, obzetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janetro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 04/98 

      

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 235/97, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008748/97-40 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no ambito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convento, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a XYZ Brincando com Você Ltda,, 
objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

- ++ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XX VIi-Nº 015 28/01/08 SEÇAO IV - PAG 021 
  

RESOLUÇÃO Nº 05/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista Os termos da Mensagem nº 236/97, do Magnífico Reitor, é 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008055/97-93, 

RESOLVE: 

Art. |" - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Contemat Engenharia e Geotecnia S/A, 
objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Arm. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

RESOLUÇÃO Nº 06/98 

      

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no nso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 237/97, do Magnífico Reitor, é 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069 008987/97-9] 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense é O Laboratório Bravet Ltda., objetivando à 
concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 2 de junciro de 1008, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIHI-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO IV - PAG.022 
  

RESOLUÇÃO Nº 07/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 238/97, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.007597/97-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Secretaria de Estado do Trabalho e Ação 

Social - SETRAS, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrario. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

RESOLUÇÃO Nº 08/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 239/97, do Magnífico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005458/97-53, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidade de Utah, 
objetivando estabelecer cooperação e intercâmbio em todas as áreas acadêmicas de interesse mútuo. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Prestdente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE | 

ANO XXVHI-Nº 015 28/01/08 SEÇÃO IV - PAG 025 
  

RESOLUÇÃO Nº 09/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 240/97, do Maguifico Reitor, é 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010293/92-08, 

RESOLVE: 

Art. !º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Termo Aditivo, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Ássociação dos Ex-Alunos da 

Fluminense de Engenharia - AEFE, objetivando prorrogar pelos período de 02 (dois) anos, a partir de 18 de dezembro 

de 1997, o prazo de vigência do Convênio celebrado em 17 de dezembro de 1993 com a AEFE ficando mantidas e 

ratificadas todas as cláusulas do referido instrumento. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dd 

RESOLUÇÃO Nº 10/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, Lendo em vista Os ternos da Mensagem: nº 241/97, do Magnífico Reitor, é 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.0064 28/97-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico 

Reitor, no que se relaciona ao Termo Aditivo Simplificado de Convênio nº 28/97, cuja via encontra-se anexa ao 

processo em referência, celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperteiçoamento de Pessoal de Nivel Superior - 

CAPES e a Universidade Federal Fluminense, objetivando adequar o quantitativo de parcelas concedidas para O 

período acadêmico vigente, de acordo com o Plano de Atendimento que integra o presente instrumento, independente de 

transcrição. 

Art. 2º a Revo JaINn-SE AS dis JOS ÕES em contrário. 
13 | 

Sala das Reuniões, 241 de janeiro de 1O9B. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHIE-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO IV - PAG.024 
  

RESOLUÇÃO Nº 11/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
“suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 242/97, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004220/97-56, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidade de Oklahoma, 

objetivando estabelecer cooperação e intercâmbio em todas as áreas acadêmicas de interesse mútio. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sata das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

RESOLUÇÃO Nº 12/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 249/97, do Magnífico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.041367/97-63, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Termo Aditivo a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Fundação Roquette Pinto, objetivando 
prorrogar até 23 de agosto de 1999 e a partirr de 23 de agosto de 1996, o Convênio de Coopearção Mútua para o 
desenvolvimento de ações nas áreas cultural e científica, firmado entre a UFF e a FRP, em 23.08.94, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIU-Nº 015 28/01/08 SECAÃO IV - PÃO 025 
  

RESOLUÇÃO Nº 13/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

so de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 250/07, do Magnifico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008185/07-07, 

RESOLVE: 

Ant. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência «leste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Associação de Pais e Amigos de 

Pessoas Portadoras de Deficiência dos Funcionários do Banco do Brasil (APABB), objetivando a concessão de estágio 

a estudantes de Graduação da UFF, 

Am. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Sala «das Reuniões, 2] de janeiro de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acorde: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

RESOLUÇÃO Nº 14/98 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 251/97, do Magntfico 

Reitor, é considerando o que mais consta do Processo nº 23069 .031293/97-01. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 

Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, assinado en 02.02.96, 

cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre o Ministério da Saúde, através de seu Escritório 

de Representação no Estado do Rio de Janeiro e a Universidade Federal Fhuninense, objetivando prorrogar a vigência 

do Convênio original, assinado em 02.02.96, por 12 (doze) meses, prorrogáveis automaticamente por iguais períodos. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1908. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.026 
  

RESOLUÇÃO Nº 15/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 252/97, do Magmnifico Reitor, e 

considerando o gte mais consta do Processo nº 23069.006853/97-53, 

+ 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no ambito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Mapnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre a 

Financiadora de Estudos e Projetos « FINEP e a Universidade Federal Fluminense, objetivando disciplinar a entrega de 

recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDC, para aplicação no projeto 

“Desenvolvimento e Consolidação da Pesquisa e Pós-Graduação no Departamento de Patologia da UFF”. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES ' 

Reitor 

  

RESOLUÇÃO Nº 16/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e constderando o que consta do Processo nº 23069.02 1100/97-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Departamento de Contabilidade, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, autorizado, em 

carater excepcional, a realizar o Periodo Letivo Especial, durante o periodo de 06/01/98 a 29/01/98, nos termos da 
Resolução nº 211/95, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVUI-Nº 015 28/01/98 SECAO IV - PAG 027 
  

RESOLUÇÃO Nº 17/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.050] 12/97-753, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar os artigos 23 e 24 do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução nº 

211/95, deste Conselho, que passam a ter as seguintes redações: 

“Art 23 - Excetuados o Vestibular, Couvêmo Cultural, Transferências Obrigatórias e Interinstitucional, que 

são regidos por normas específicas, para as formas de ingresso de alunos nos cursos de graduação, por 

Concurso de Seleção, nas modalidades Transferência e Reingresso haverá uma prova de Redação, organizada e 

corrigida por professores especializados em lingua portuguesa, do corpo docente desta Universidade e, no 

mínimo, uma prova de Conteúdo, Na modalidade Mudança de Curso haverá somente prova de Contetdo (no mínimo 

uma). 

Art. 24 - Para ser considerado habilitado, nas provas de que trata o artigo 23, o candidato devera obter 

nota fina! igual ou superior a 5,0 (cinco) desde que, em nenhuma das Provas, a nota seja inferior a 3,0 (tres); 

quando houver apenas uma prova, para ser considerado habilitado, o candidato deverá obter nota igual ou 

superior a 5,0 (cinco) € a nota final será a nota desta prova. Nas modalidades Transferência e Remgresso, a nota 

final N será dada por N = (R + 2M)3, em que R é a nota da prova de Redação e M é a média aritmética simples das 

notas das provas de Conteúdo Específico ou quando for o caso, a nota de uma prova de Conteúdo Especifico. Na 

modalidade Mudança de Curso, quando houver mais de uma prova de Conteudo específico, a nota finu! será a média 

aritmética simples das notas destas provas. 

9 1º. Para efeito de classificação dos candidatos habilitados será estabelecido, no Edital do Concurso, O 

procedimento para o cálculo da poutuação final, 

52º - O desempate dos candidatos com igual numero de pontos obedecerá às seguintes prioridades. 

!º) maior número de pontos nas provas de Conteudo Específico, obedecida a ordem de prioridade estabelecida 

no Edital do Concurso; 

2º) maior número de pontos na prova de Redação, quando for o caso; 

3º) maior número de créditos obtidos na instituição de origem”. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho. 

Sala das Reuniões, 21 de janetro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH-Nº 015 28/01/98 SEÇÃO IV - PAG.028 
  

RESOLUÇÃO Nº 18/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.009538/97-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerar como Curso de Extensão a disciplina de Implantologia Dentária, nos termos do 

parágtafo único, do artigo 1º da Resolução nº 159/93, deste Conselho. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho. 

Sala das Reuniões, 21 de janeiro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   


